
 

 

ORIGINALE 
 

 
 

COMUNE DI LONA – LASES 

(PROVINCIA DI TRENTO) 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 51 DI DATA 07/08/2025 

 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto: Avvio consultazione pubblica per la trasformazione del Consorzio - Azienda 

speciale per l’igiene ambientale (ASIA), in società’ a responsabilità limitata 

denominata “Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l.”, in sigla 

“Asia Trentino Srl”. 

 

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno 07 agosto alle ore 15.05, in videoconferenza, ai sensi del 

“Disciplinare per lo svolgimento delle sedute della Giunta comunale in modalità telematica 

videoconferenza”, approvato con delibera della Giunta comunale n. 12 di data 17/04/2024, sono 

presenti: 

 

   Presente  Assente  

Giacomelli Antonio Sindaco X 
in videoconferenza 

 
 

Tondini Mara Vicesindaco X 
in videoconferenza 

 

Campestrini Letizia Assessore X  

Micheli Graziano Assessore X  

 
 

Assiste e verbalizza, nella sala delle riunioni, il Segretario comunale reggente dott.ssa 

Raffaella Santuari. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’avv. Giacomelli Antonio nella sua qualità 

di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato. 

 

 

 



 

 

Oggetto: Avvio consultazione pubblica per la trasformazione del Consorzio - Azienda 

speciale per l’igiene ambientale (ASIA), in società’ a responsabilità limitata 

denominata “Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l.”, in sigla 

“Asia Trentino Srl”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che questo Ente svolge il servizio di igiene ambientale tramite una convenzione ai 

sensi degli artt. 40, 42 bis, 44 e 45 della L.R. n. 14 gennaio 1993 e ss.mm.ii., della L.R. n. 10 

del 23 ottobre 1998; della L.R. 3/06 (deliberazione Assemblea consortile n. 8 del 6 novembre 

2015), inizialmente fra 32 comuni, oggi 24 Comuni, da cui è derivata, con l’approvazione del 

primo statuto in data 23/09/2016 e ultimo aggiornamento in data 26 febbraio 2024, la 

costituzione del Consorzio, dotato di personalità giuridica e autonomia imprenditoriale, 

denominato “Azienda Speciale per l’Igiene Ambientale” (ASIA), per la gestione del servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e la pulizia delle aree pubbliche e tutela 

dell’ambiente dagli inquinamenti, detenendone una partecipazione pari al 1,24%.  

Richiamata la precedente deliberazione  del Commissario straordinario n. 22 di data 12 

dicembre 2023 anche a seguito di uno studio preliminare di fattibilità predisposto dal 

Consorzio Azienda ASIA, sono stati approvati gli indirizzi per l’evoluzione dello stesso in una 

società di capitali, con la prospettiva di adeguarsi alla forma giuridica richiesta dalla 

normativa nazionale (D.lgs. 201/2022), ancorché tale decreto non sia stato, al momento, 

ancora recepito dalla Provincia Autonoma di Trento e non sia direttamente applicabile per 

garantire, per quanto necessario e possa occorrere, la continuità aziendale e il valore 

sociale, seguendo il principio di auto – organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del 

D.lgs. 36/2023, attraverso l’affidamento “in house” del servizio di interesse economico 

generale a livello locale della gestione integrata dei rifiuti urbani, sempre mantenendo 

logiche e schemi pubblicistici, improntati alla valorizzazione dell’efficienza e dell’efficacia, 

dell’economicità, funzionalità e qualità tecnico contrattuale del servizio, perseguendo obiettivi 

di massima soddisfazione dell’utenza, nel puntuale e preciso rispetto della salute e 

dell’ambiente. 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 di data 23 dicembre 2024 con 

la quale è stata approvata la modifica dello statuto, circa la durata della convenzione del 

Consorzio ASIA per la prosecuzione dello stesso e del relativo affidamento del servizio di 

igiene ambientale, fino al 31/12/2038, in relazione alla durata delle autorizzazioni che il 

consorzio ha in essere, rilasciate dalla Provincia Autonoma di Trento per lo svolgimento del 

servizio di raccolta rifiuti. Già in tale provvedimento era prevista la possibilità di provvedere, 

nel minor tempo possibile, alla trasformazione del consorzio in una società a responsabilità 

limitata, sia per anticipare l’adeguamento alla normativa nazionale, che prevede la forma 



 

 

giuridica della società di capitali per la gestione dei servizi a rete secondo il modello del “in 

house providing”, assumendo così forma giuridica che può permettere più facilmente di 

creare rete e rapporti di collaborazione con altri soggetti analoghi all’interno del territorio 

provinciale, in conformità agli indirizzi della Provincia Autonoma di Trento.  

Ricevuta la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Trasformazione del consorzio - 

Azienda Speciale per l’Igiene Ambientale (ASIA), in società’ a responsabilità limitata 

denominata “Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l.” in breve  “Asia Trentino Srl”, 

soggetta al controllo analogo del Comune di Lona Lases, congiuntamente agli altri enti locali 

soci, per la prosecuzione, in continuità  della gestione del servizio di igiene ambientale in 

modalità “in house providing”  predisposta in collaborazione con gli altri Comuni soci del 

Consorzio ASIA; 

Ricevuti i seguenti documenti da allegare alla proposta di deliberazione:  

A) Piano Strategico Industriale 2026-2038 e Piano Economico Finanziario di Affidamento 

- Business Plan di ASIA TRENTINO S.r.l 

B) Addendum contratto di sevizi per cambio denominazione e riferimenti;  

C) Nota trasmessa dalla Provincia Autonoma di Trento al Comune di Lavis;  

D) Parere Revisore dei conti; 

E) Relazione sulla valutazione dei servizi offerti dal Consorzio ASIA nella gestione dei 

rifiuti rispetto al benchmarch di mercato, a supporto della motivazione rafforzata per la 

trasformazione del Consorzio redatta da Utilitatis Servizi srl”;  

F) Statuto della Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l., in breve, ASIA 

Trentino S.r.l; 

G) Regolamento per il funzionamento del Comitato strategico per il controllo analogo 

congiunto; 

H) Patti Parasociali; 

J) Bilancio di esercizio al 31/12/2024. 

Evidenziato che con riferimento alla previsione di cui all’art. 5, c. 2, del D.lgs. 175/2016 

Testo Unico sulle società a partecipazione pubblica (TUSPP), è necessario come parte 

dell’istruttoria di una motivazione rafforzata, porre in consultazione la proposta di 

deliberazione e la relativa documentazione allegata. 

Ritenuto che con il presente atto si propone quindi di approvare la proposta di 

deliberazione che verrà sottoposta al Consiglio comunale e tutti i documenti allegati e di 

sottoporre il tutto a consultazione pubblica mediante: 

- pubblicazione sull’albo pretorio on line per il periodo di 30 giorni a partite dal 19/08/2025 

e fino al 18/09/2025 compresi; 

- trasmettere la stessa documentazione via PEC a tutte le società partecipate dal Comune 

di Lona -Lases per l’acquisizione di eventuali osservazioni in merito;  



 

 

- pubblicare un avviso dell’avvenuto deposito con detta documentazione allegata nella 

sezione “Avvisi” del sito web istituzionale del Comune di Lona-Lases; 

- affiggere nelle sedi e negli spazi istituzionali del Comune di Lona-Lases, l’avviso di 

avvenuto deposito presso la segreteria della proposta di deliberazione consiliare e 

relativa documentazione allegata, dando disponibilità a prenderne visione da parte di 

chiunque nei normali orari di apertura al pubblico. 

Evidenziato che il Consorzio ASIA provvederà nello stesso periodo a pubblicare nella 

sezione “Novità” del sito web istituzionale di ASIA la proposta di deliberazione consiliare e 

tutti i documenti allegati. 

Dato atto che a tutte le osservazioni pervenute saranno trasmesse al Comune di Lavis e 

verrà dato riscontro in un documento che, insieme al verbale di consultazione delle 

associazioni di categoria e delle Organizzazione sindacali, sarà anch’esso allegato alla 

deliberazione consiliare. 

Rilevato che le tempistiche previste per la procedura sono le seguenti:  

- fase di consultazione pubblica 14/8-14/9/2025: 

- elaborazione risposte alle osservazioni 15/9-18/9/2025 con trasmissione a tutti i comuni 

dell’allegato “Risposte alle osservazioni pervenute nella fase di consultazione pubblica” 

entro il 19/09/2025; 

- deliberazioni dei Consigli comunali, convocati se necessario anche in via d’urgenza, entro 

il 10 ottobre 2025, con immediata trasmissione alla Corte dei Conti, all’Autorità Nazionale 

Anti Corruzione (ANAC) ed all’Autorità Garante della concorrenza e del mercato (AGCM) 

ed alla Provincia Autonoma di Trento. 

Ritenuto di dare atto che, dall’approvazione da parte dell’ultimo dei consigli comunali dei 

Comuni soci del Consorzio ASIA, si dovrà attendere un periodo di stand still di 60 giorni e 

che quindi l’assemblea straordinaria del Consorzio potrà essere convocata dopo l’11 

dicembre 2025, in tempo utile per la determinare la cessazione del Consorzio con il 

31/12/2025 e l’avvio della nuova società “Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino 

Società a responsabilità limitata”, in breve, “ASIA Trentino S.r.l” con il 01/01/2026.  

Tutto ciò premesso. 

Sentita la relazione del Sindaco. 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, comma 4 della L.R. 2/2018 dati i tempi estremamente ristretti:  

Visto lo statuto comunale e il Regolamento di contabilità. 

Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs. 267/2000 (Testo unico sulle 

leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm..  

Verificata l’assenza di conflitti di interessi ai sensi dell’art. 6 -bis della Legge n. 241/1990 e 

ss.mm., art. 16 del D.lgs. n. 36/2023 e d.P.R. n. 62/2013 e s.m.i., il rispetto del codice di 

comportamento e del piano per la prevenzione della corruzione e trasparenza.  



 

 

Vista la delibera del Consiglio comunale n. 40 di data 23/12/2024, immediatamente 

eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2025 

- 2027, del Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027 e della Nota Integrativa (Bilancio 

armonizzato di cui all'allegato 9 del D.lgs. 118/2011)”.  

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 24/01/2024, protocollo 

comunale n. 260 di data 24/01/2024, avente ad oggetto la nomina del Segretario comunale 

reggente dott.ssa Raffaella Santuari quale Responsabile del Servizio Segreteria e affari 

generali e del Servizio Tecnico. 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica emesso dal Segretario comunale reggente e di 

regolarità contabile emesso dal Responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze sost..  

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 183, comma 4 per consentire di disporre in via urgente della relazione a supporto, 

come motivazione rafforzata, secondo quanto previsto dal D.lgs. 175/2016, per la 

trasformazione del Consorzio Azienda Speciale per Igiene Ambientale (ASIA) con sede a 

Lavis in una società a responsabilità limitata. 

Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno 

prodotto il medesimo risultato: voti favorevoli unanimi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare al solo fine di porre in consultazione pubblica all’interno del procedimento 

per la trasformazione del Consorzio Azienda per l’igiene ambientale (ASIA) con sede in 

Lavis nella Società a responsabilità limitata Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino 

S.r.l., in breve, ASIA Trentino S.r.l i seguenti documenti:  

A) Piano Strategico Industriale 2026-2038 e Piano Economico Finanziario di Affidamento 

- Business Plan di ASIA TRENTINO S.r.l 

B) Addendum contratto di sevizi per cambio denominazione e riferimenti;  

C) Nota trasmessa dalla Provincia Autonoma di Trento al Comune di Lavis;  

E) Relazione sulla valutazione dei servizi offerti dal Consorzio ASIA nella gestione dei 

rifiuti rispetto al benchmarch di mercato, a supporto della motivazione rafforzata per la 

trasformazione del Consorzio redatta da Utilitatis Servizi srl”;  

F) Statuto della Azienda Servizi Integrati Ambientali Trentino S.r.l., in breve, ASIA 

Trentino S.r.l; 

G) Regolamento per il funzionamento del Comitato strategico per il controllo analogo 

congiunto; 

H) Patti Parasociali; 

J) Bilancio di esercizio al 31/12/2024; 



 

 

2. di disporre la pubblicazione sull’albo pretorio on line per il periodo di 30 giorni a partire 

dal 14 agosto 2025 al 14 settembre 2025, compresi, di tutta la documentazione di cui al 

punto 1; 

3. di disporre la trasmissione della documentazione di cui al punto 1 via PEC a tutte le 

società partecipate dal Comune per l’acquisizione di eventuali osservazioni in merito;  

4. di disporre la pubblicazione di un avviso dell’avvenuto deposito della documentazione di 

cui al punto 1 nella sezione “Avvisi” del sito web istituzionale del Comune;  

5. di disporre l’affissione nelle sedi e negli spazi istituzionali del Comune di un avviso 

dell’avvenuto deposito presso la segreteria comunale della documentazione di cui al 

punto 1, dando disponibilità a prenderne visione da parte di chiunque nei normali orari di 

apertura al pubblico; 

6. di dare atto che Consorzio ASIA provvederà nello stesso periodo a pubblicare nella 

sezione “Novità” del sito web istituzionale di ASIA la documentazione di cui al punto 1;  

7. di dichiarare, altresì, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art.ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali della Regione trentino 

Alto Adige, L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m., stante l'urgenza di provvedere ai necessari 

adempimenti; 

8. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) opposizione alla giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;  

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del Dlgs. 104 del 2010; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  

I ricorsi sub b) e c) sono alternativi. 

___________________________________________________________________________ 
 
Allegati parte integrante: Allegati indicati nel deliberato. 

Documentazione approvata: ============== 

 
           Il Sindaco      Il Segretario comunale reggente 

  avv. Antonio Giacomelli                                                dr.ssa Raffaella Santuari 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs. n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 



 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Pareri Istruttori – ai sensi art. 187 del Codice degli Enti Locali L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

Parere in Ordine alla Regolarità Tecnica 
 
Il sottofirmato Responsabile del Servizio segreteria e affari generali esprime parere 

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

indicata. 

 

Lona Lases, 07/08/2025   Il Responsabile del Servizio segreteria e affari generali 

                              f.to dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Parere in Ordine alla Regolarità contabilità 
 
Il sottofirmato Responsabile del Servizio Ragioneria e finanze sost. esprime parere 

FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

indicata con impegno della relativa spesa a carico del bilancio comunale. 

 

Lona Lases, 07/08/2025   Il Responsabile del Servizio Ragioneria e finanze sost. 

                              f.to dr.ssa Raffaella Santuari 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo telematico dal 12/08/2025 fino al 

22/08/2025 ai sensi del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.   

 

                Il Segretario comunale reggente 

         dr.ssa Raffaella Santuari 

 

ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario comunale reggente certifica che la presente deliberazione è 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2.  

 

         Il Segretario comunale reggente 

                      dr.ssa Raffaella Santuari 

 

Documento firmato digitalmente, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20, 21 e 24 del D.Lg. n. 82/2005 e ss.mm.. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  


		2025-08-08T12:43:31+0200
	SANTUARI RAFFAELLA


		2025-08-08T12:43:31+0200
	SANTUARI RAFFAELLA


		2025-08-08T12:43:31+0200
	SANTUARI RAFFAELLA


		2025-08-12T13:09:55+0000
	ANTONIO GIACOMELLI




